UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 251-1022 Fax 251-1051

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

Edital nº 078/06

Zilma  Isabel  Peixer,  Pró-Reitora  de  Pesquisa,  Extensão  e  Pós-Graduação  da
Universidade  do  Planalto  Catarinense  –  UNIPLAC,  no  uso  de  suas  atribuições  e,  concluído  o
processo de seleção dos projetos de pesquisa vinculados aos Grupos de Pesquisa (Edital nº 155, de
28 de novembro de 2005) a serem financiados com recursos oriundos do Fundo de Incentivo ao
Desenvolvimento da Pesquisa da Uniplac,

torna público o resultado, como segue:

Grupos de Pesquisa – Projetos Aprovados
Nome do Grupo de Pesquisa Título do Projeto
Educação e Controle Social De adolescente infrator a adulto delinqüente:

a ineficácia da medida sócio-educativa
Grupo de

Pesquisa em Neurociências
Validação de marcadores alternativos de

estresse agudo e crônico

Odontologia em Saúde Coletiva na Serra
Catarinense

Heterocontrole da fluoretação da água de
abastecimento público de Lages – Santa

Catarina – Brasil
Trauma Dental: Conhecimentos e Atitudes Estudo da prevalência de traumatismo na

dentição decídua em população de 0 a 5 anos
de idade em creches municipais de Lages

Periodontia Avaliação do nimesulide como medicação
pré-operatória em cirurgia periodontal

Núcleo de Pesquisa, Extensão e Apoio à
Saúde Materno Infantil da UNIPLAC -

NUPEASMI

AdoleSER Saudável

Nome do Grupo de Pesquisa Título do Projeto
Energia e simulação Numérica • Aproveitamento de resíduos florestais

como mecanismo para redução da emissão
de gases poluentes

• Modelo matemático para secagem de
madeira em estufas

Caracterização físico/mecânica e
processamento da madeira

Manufatura enxuta aplicada às indústrias de
base florestal

Grupo Interdisciplinar de Estudos da
Inovação no Trabalho e Desenvolvimento

Regional

Arranjos produtivos locais coureiro uma
perspectiva de desenvolvimento regional

Crescimento e Desenvolvimento Regional A Economia de escala gerada na cadeia
produtiva da madeira

Comportamento Humano, Organizações e
Trabalho

Comprometimento Docente, um estudo de
caso numa Universidade Comunitária

PRO SOCIETATE Identificação de Ferramentas Gerenciais e
Aspectos Jurídicos das Organizações Não-
Governamentais  do Município de Lages

Lages, 18 de maio de 2006.

Zilma Isabel Peixer
Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-graduação